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INSTITUTO NACIONAL DE AGUAS POTABLES Y ALCANTARILLADOS 31 de diclembre de 2024
INAPA
CIRCULAR No. 1 DE RESPUESTAS Pagina 1 de.9
COMITE DE COMPRAS

A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS
“SERVICIO DE LEVANTAMIENTO GATASTRAL Y FORMALIZACION DE CONTRATOS COMERCIALES

El Comite de Compras:y Contrataciones def Institiito Nacional de Aguas potables y alcantarillados (INAPA),
lés informa' que, hasta la fecha 17 del mes de- diciembre del 2024, recibimos preguntas. y les damos las
siguientes respuestas:

1. Plazo entre respuestas y presentacion de ofertas
Pregunta:
El cronograma establece que las respuestas a las consultas se emitirdn el 31 de diciembre de 2024 y que
la recepcion de ofertas sera el 15 de enero de 2025, lo que representa solo 11 dias habiles. Segun el
Articulo 55, Parrafo Ill, de la Ley 34006, las respuestas deben emitirse al menos 15 dias habiles antes
del cierre de la licitacion. ¢Coémo se garantiza el cumplimierito de-este’ plazo minimo, considerando que es
esencial para-que-los oferentes analicen las.respuestas y ajusten adecuadamente s propuestas?

Respuesta: El plazo establecidoen el presente | roceso de Licitacidn Plblica, para {as aclaraciones v respuestas
a l0s oferentes, posibles aderidas @ enmiendas; han sido fiiados. de acuerdo a lo estipulado en el Reqlamento:
de Aplicacidn de la Ley :340-06, aprobado mediante el Decreto nlim. 416- 23 en cuyo articulg no, 105 sobre
Soligitud de aclaraciones y circulares de respuesta, i cual esiablece;

“Los interesados podrén solicitar a Ja institucién contratante aclaraciones acerca del pliego de condiciones; de
las especificaciones; fichas técnicas y los términos de referencia, hasta la fecha que goincida con ef cincuenta.
por ci'e'nto {50 %) del plazo para presentacion de ofertas. La institucion debera dar respuesta a tales solicitlides
a mas tardar en la fecha que represente el setenta v cinco -por ciento: (75 %) del_plazo previsto parala’
presentacion dg propuestas”

2. ’Especiﬁca‘ciones del software

Pregunta:
El pliego menciona el uso.de tabletas, PDAs con GPS, camaras 360, y software SIG como herramientas clave
para.el levantamiento catastral, pero no detalla ciertos estandares técnicos minimo$ que deben cumplir estas
herramientas. Para garantizar una implementacion adecuada, ¢podrian aclarar los siguientes puntos?
1. ¢Qué estandares de seguridad de la informacion y compatibilidad (por e;emplo formatos SIG
especificos) deben cumplir fos sistemas?
2. ¢Cuales son las expectativas-en cuanto a integracién.con plataformasexistentes o futuras del INAPA?
3. ¢Se requiers que:las herramientas sean compatibles con software decédigo abierto, o deben estar
alineadas con plataformas especificas?”

Respuesta: Ver Enmienda No.1
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3. Requisitos de experiencia

Pregunta: _

El pliego exige- un minimo de tres contratos similares en los Gitimos tres afios, “pero no parece considerar
empresas que, aunque cuentsn con menos contratos, hayan gestionado proyectos de .gran envergadura con un
volumen significativo de usuarios, como el levantamiento catastral de'mas de 50,000 usuarigs. ¢ Como se

garantiza que este requisito no limite Ta participacién de oferentes igualmente competentes, respetando. el
principio de igualdad de trato establecidoen la Ley 340-067

Respuesta: Este requisito.busca garantizar que el oferente adiudicatario cuénte con experiencia formal v,
demostrable en ¢l manejo total de proyectos similarés, no solo en lo referente a la cantidad de usuarios
gestionados, sino a la calidad .y madurez de la.empresa en &l cumplimiento y ejecucion de dichos proyectos;
resaltando dptimos resultados en el manejo de rutas criticas, respeto de los cronpgramas fijades y fespuestas
-pportunas ante situacionas imprevistas.. En virtud de. la anterior, se mantienen ‘los. requisitos_establecidos
respecto alo indicado:

4. Evaluacién Técnica y Economica

Pregunta:

La metodologia “Cumple/No Cumple” para la evaluacion técnica y. econdmica puede ser Util, pero requiere
-criferios.claros y.especificos para evitar decisiones arbitrarias. ¢Podr|an detallar las métricas y parametros que
se utilizaran para determinar el cumplimiento, por ejemplo

1 ¢Qué aspectos especificos se ‘evaluaran en las herramiéntas digitales {usabilidad, escalabilidad,
integracién)?

2 4Como se -ponderaran los factores economicos, técnicos y de experiencia para. garantizar una
-evaluacion objetiva-y transparente?

3 ;Qué peso tendran las certificationes téchicas y estandares internacionales en'la puntuacién final?

Respuesta: Ver EnmiendaNo.1

5. Compatibilidad con el Objeto de la Contratacion

Pregunta:

El pliego establece que las herramientas: digitales deben alinearse con las necesidades del catastro, pero no
detalla como deben adaptarse estas soluciones a las particularidades del sistema comercial dé! INAPA. Para
garantizar que las oferias sean gjustadas al contexto, /podrian proporcionar;

Respuesta: Yer Enmienda No. 1

1. Informacion sobre los sistemas existerites con los que debera integrarse la solucion:

Respuesta: E| sistema de informacion geografica donde administrara [a data levantada debe ser capaz de
mediante procesos batch interactuar: con la base de datos de clientes que exista en la institucicn, la solucion
debe interactuar con ios motores de base datos comerciales -0 de uso abierto, (SQL, ORACLE SPATIAL,

POSTGRESQL, POSTGIS)

2. Detalles sobre la cantidad de usuarios que intéractuaran con el sistema y las capacidades minimas
requeridas.

Respuesta: Sobre la capacidad minima requerlda no aplica respecto al oferente, ya.que el sistema de base de
datos es propio de la institucion contratante y seré: administrado por-esta.
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3. Lineamientos claros sobre la personalizacion esperada en el flujo de trabajo catastral

Respuesta: El levantamierits catastral debe actualizar el castro.de entidades y asi levantartoda la informacion

necesaria para un nuevo.confrato, esto es

s Georreferenciacion de punio y predio def cliente

» Captura de poligono predial

s  Fotos de la fachada

'« Documento del contrato

» Folos 360 de Iz calle donde este el potencial clients

‘Ver Enmienda No. 1

6. Claridad sobre la experiencia requerida para la licitacion

El pliego-establece que el oferente debe acreditar expenenma de al menos tres:(3) afios mediante evidencias de
ordenes de compra, contratos y/o certificaciones, asi como cartas de satisfaccion. Dado que.-nuestra empresa
cuenta con casi 2 décadas de experiencia en proyectos de gestion-comercial que incluyen catastros de usuarios,
¢podrian confirmar si se aceptara como vélida la combinacion de expefiencia demostradaen dos proyectos.que
‘cumplen con las siguientes caracteristicas?

1. Un proyécto con un catastro.de 50,000 usuarios.
2. Otro proyecto con mas de 300,000 usuarios catastrados.

Ambos proyectos cumplen con el alcance y caracteristicas requeridas: en el pliego y refléjan la capacidad del
oferente para gestionar catasiros de diferentes escafas,

Respuesta: Seqln especificaciones suminisiras en Fichas técnicas.

7. Enel pliego de condiciones se establece que, para el Laté 1, se deberan entregar 190,000 nuevos. contratos
distribuidos -entre fas provincias de San Cristobal y Peravia, priorizando en el cronograma de trabajoa la
provincia de San Cristobal. Sin-embargo,.no se especifica claramente:si-existe un nitmero definido de nusvos
contratos a entregar para:las provincias del Lote 2 (San Pedro-de Macoris y Hato Mayor) ni si se establece
alguna priorizacion en su ejecucién. ¢Podrian confirmar esta informacién para garantizar que las:
proyecciones y el levantamiento catastral se-afusten a las expectativas de INAPA?

Es-crucial contar con esta-informacion para ajustar los recursos, actividades y cronogramas al enfoque y metas -
establecidos para el Lote 2, asegurando el cumpllmlento de.los objetivos del contrato y evitahdo interpretaciones

ambigiias.

Respyesta: Seqgfin se indica en las-especificaciones suministradas en ficha técnica def lote 2: “Este proyecto )
contenipla |a entrega de 90,000 nueves contratos distribuidos en ias: dos: provincias correspondientes, sin
embargo, en el cronodrama el proveedor debe de priorizar la provincia de San Pedrg de Macotis, aclarado en el
‘croriograma de trabaijo.

8. En relacion con la‘seccion del formulario "FR-CYC-002 - Formulario de Debida Diligencia Proveedores”,
especificamente en el apartado: _ _ _
*; Tiene usted como persona fisica o jurfdica relacionadas que brindan servicios al Estado? En caso de
serafirmativo indique.”,
Solicitamos confirmar si deben incluirse los datos de las institucionés con las que actualmente
‘mantenemos contratos de setvicios. Ademés; ¢ es necesario-completar la columna "NCF" con los datos
fiscales asociados a cada felacion contractual o, basta con indicar fa descripcion del servicio prestado.
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Respuesta: Los datos contenidos en et formulario deben ser completados en -su totalfidad, es decir indicar
Empresa, pais, NGF y Servicio seqln se requiere.

9. Enla SECCION | INFORMACIONES PARTICULARES DEL PROCEDIMIENTO, numeral 3.
Especificaciones.técnicas del servicio, se establece lo siguiente:

LOTE NO. 1

DESCRIPCION

'SERVICIO DE LEVANTAMIENTO CATASTRAL Y FORMALIZACION DE CONTRATGS SAN CRISTOBALY
PERAVIA

LOTENO.2

DESCRIPCION

SERVICIO DE LEVANTAMIENTO CATASTRAL Y FORMALIZACION DE CONTRATOS SAN PEDRO DE
MACORIS Y HATO MAYOR.

Las ofértas deben ser presentadas por LOTE, de igual forma serd fa adjudicacién.
Solicitamos aclarar:

a. Si lo que se requiere s una sola oferta en la que se presentaran los dos lotes o se trata de dos ofertas
individuales, una para cada lote.

Respuesta; Los oferentes podran participar por el lote que sea de su interés, ya sea.uno o los.das lotes que
conforman el presente procaso. En caso de participar por los dos lotes, debera presentar documentacion tecnica
por separado para cada lote. En el ¢aso de la documentacion financiera y legal no es necesario duplicidad de 1
misma.

Solicitamas por faver definir el alcance geograf ico dei proyecto para ambos lotes:
¢El trabajo se- realizara solo en el municipio cabecera de las provincias mencionadas o en todos los munigipios

de esas provincias?

Respuesta: En fodas las sreas de las provincias donde: hava-servicio de agua potable, todos los distritos v
municipios

¢Dicho alcance. correspondera solo a'las zonas urbanas. del mummplo(s) o a todas las -zonas urhanas y
rurales?

Respuesta: Dentro.de la localidad indicada en cada lote, zonas urbanas v rurales.
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Enla SECCION | INFORMACIONES PARTICULARES DEL PROCEDIMIENTO, nurieral 13.1.2 Documentacion.
técnica, pagina 20, en los.puntos 2 y 3, se requiere lo siguiente:

“2. Ef Oferehte;fpropo'nente_debe_ré de acreditar experiencia de ai menos tres (3} aflos o supetrior'en la entrega
de: servicios similares; demostrable’ mediante tres (3} evidencias de Grdenes de compras, contratos yfo
certificaciones; emitidaspor la empresa o institucion coniratante a la cual le hayan brindado el servicio, a favor
del oferente/proponente.” _

“3. El oferente/proponente debera de presentar-al menos tres (3} cartas de satisfaccion-emitidas por la empresa
o Institucién contratante a favor del oferente/proporiente.” _

¢5e podrén presentarfas cartas de-satisfaccion o certificaciones de experiencias de-los mismos proyectos para
cumplimiento de los requisitas de-los puntos 2 y 3?

‘Respuesta: Si, podré presentarse la documentacion. requerida en los puntos 2 y 3 eni base a los mismos

proyectos. Aclaramos que lo requeridos en el punto 2 se refiere a dogumentos que comprueben contrataciones
previag v el punto.3-se-refiere a-docuiriientos que-validen el cumpliniente satisfactorio v oportuno de los servigios
prestados. |

En la misma SECCION | INFORMACIONES PARTICULARES DEL PROGEDIMIENTO, numeral 1312
Documentacion técnica, enel punto 4 se requiere:

*4. Curriculo del Gerente de Proyecto, profesional en uria de las siguientes ramas: Ingenietia Civil o Industriaf,
Arquitectura, Geografia, Geomatica, Informética, o Tecnologia, Ciencias Economicas y Sociales, Mercadotecnia
o Publicidad, ademas de formacion adicional en gestion de-proyectos y Sistemas de Informacion -Geogréfica,
demostrable con la entrega de certificaciones’ enmiitidas por la institucion educativa. correspondiente.
{Subsanablg).” '

Solicitamos confirmar si €] Gerente de Proyecto puede ser el mismo para los dos lotes.

Respuesta: Si, Pero dehg presentar una brigada para cada lote con todos los perfiles solicitados y la experiencia

requerida,

10, Continuandoen la SECCION | INFORMACIONES PARTICULARES DEL PROCEDIMIENTO, enel numeral
8. Tiempo.dé ejecucion del servicio, pagina 10, se indica o siguiente: “El servicio se ejecutara dentro de
los plazos secuenciales y finales establecidos en el Pliego y en los cronogramas de trabajo presentados
-por el adjudicatario y.aprobados por [a inistitucian contratante. Los mismos no deben exceder un iempo.de
Seis (6) meses contados a partir.del inicio de los trabajos. Los tiempos de ejecucion deben ser presentados
acompafiados de Calendarios de Ejecuciones, como base de programacion de los tiempos estimados.”

*El plazo para la- ejecucion del servicio propuesto por el proveedor adjudicatario se convertira en el plazo

contractual, siempre y cuanto se gjuste al estimado propuesto por 1 institucion contratante en el prasente Pliego

de Condiciones Especificas.” ' '

Por otro lado, en la SECCION #lf DISPOSICIONES GENERALES PARA EL CONTRATO, numeral 4. Vigencia
def contrato, pagina 38, se establece lo siguiente:-

"La vigencia del Contrato seré hasta ocho (08) meses, a partir de la facha de fa suscripcion del mismo y hasta
su fiel cumplimiente y Fquidacion, de conformidad con el Cronograma de Ejecucion, el cual formaré parte integral
Y vinculante del mismo.”

Solicitamos aclarar lo referente al tiempo-de ejecucién del servicio y-el plazo contractual.

Respussta: Aclararos que la vigencia del cortrato es.un as ecto que.debe abarcar tddas las actividades de Ia
contratacion, tales como: registro del contrato, cronograma de’ ejecucion, pagos, cierre o liquidacion, entre otros,

i
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En cambio, el tiempo de.ejecucion se refiere especificamente-al plazo con'el que cuenta.ef adjudicatario para el
cumplimiento de sus obligaciones wncufadas ala ejecucion dal servicio.

11 Con refacion a las FICHAS TECNICAS, en cuanto al numeral 1.1 Captura de Informacién en Dispositivos
Dlgltales fiterat (a), solicitamos se nos suministren’ los-formularios. predefinidos para el levantamisnio
catastral afin de conocer los campos a ser levantados.

Respuestas: Los. formularios se refieren a documernitos entregables gué recibird el adjudicatario de parte
de la institucién, una vez concluido &l proceso de-contrafacion. Estos formularigs no son documentaciones
gue formaran parte deé la oferta. Los campos a [evantar se.definiran en reuniones de trabajo posterior 2 la.
adiudicacién, estos seran los necesarios para-actualizar la cartografia predial y [a contratacion del cliente:

En cuanto al numeral-2.1 Registro y Documentacian, fiterales (a} y (b) de las FICHAS TECNICAS, solicitamos
se nos suministren los formularios: predefinicdos para’ la- captura de datos personales y cuales seran los
documentos necesarios para campletar el registro;

Respuesta: Los formularios son documentaciones por enfregar por la insfitucién al adjudicatario, una vez
concluido el proceso de contratacién. Los campos por levantar sé definiran en reuniones de. irabaio posterior a
la adjudicacion, estos seran l0s necesarios para actualizar la cartografia predial v [a contratacidn del cliente.

12. Dada la posible informalidad existente en la tenencia.y uso de los inmuebles principalmente en las.
zonas periurbanas, §qué documentos deberan ser requeridos para verificar la calidad del firmante ¥ Gue sea
aceptable ef contrato?

Respuesta: Cualquier documento que-justifique su ocupacion licita:en ef inmueble, asi como la-documentacion
‘que acredite el pago de servicios piblicos ¢ privados, en-la cual se refiera &l domicilic o predio.

13. ¢Qué documentacién minima sera exigida para validar el levantamiento del catastro?

Respuesta: Se valorara la metodologia de captura de la informacion, fa precisiéh de captura y ef desplieque de
lainformacion en un sistema de informacion geografica, ademés de que la informacién previamente definida sea
la misma que se definio en reunion previa el inicio de los trabajos en campo.

Los entregables seran:

« Lacartografia.base

» La carografia predial

s Lainformacion de los inmuebles y del potencial cliente en base de datos
La calidad-de la informat:ié’h‘, esto es precision y topologia

-« Nuevos.-&ontratos y actualizacion de los clientes existentes.
Ver Enmienda No. 1

14, En cuanto alas edificaciones; éjes viales y division politica administrativa referidas en ef numeral 1.6
Verificacién de |a informacion de las FICHAS TECNICAS, ;se contempla nuevo levantamiento
cartografico o.se utilizara como base un levantamiento. preexistente En caso de usar el preexistente; ¢lo
suministra.INAPA o la selecciona-el oferente?

Respuesta: El oferente debera realizar un nuevo levantamiento cartografico para hacer un sangamietito. del
catastro y dejar una base de datos actualizada y todos los usuarios georreferenciados es necesario hacer la
cartografia .base (via, manzanas, localidades, secciohes y municipios) v a partir de ahi hacer los demés
levantamientos {prediales) de las entidades correspondientes.
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18. ;El costo del control de calidad. consignado en el numeral 1.8 de las FICHAS TECNICAS,
debera ser-asumido por el oferenie?

Respuesta: E costo del control de calidad debe:de estar incluido en la oferta .ir4 a cargo del presupuesto,

16._4Cuél es el tamaﬁO'porCEntual de la muestra para la verificacion de control de calidad?

Respuesta: La empresa contratista debe hacer control de calidad al 100 por ciento de lag entidades levaniadas,
esto puede ser por- métodos propios, en cuyo case deban de estar descritos en la oferta. La-entidad contratante
puede rechazar los trabajos si hay un nargen de error superior al 10 por ciento

_ 17.Dado que la presentacion de las ofertas es el proxime 15 de_enero de 2025, -en virtud de la solicitud. de
aclarationes realizada y que el tiempo de preparaclon dé las mismas se afecta por la temporada con los:
feriados por navidad y fin de afio, solicitamos una-prorroga de treinta (30) dias sobre la fecha de presentacion-
de'las propuestas, a fin de facilitar la elaboracidn de una oferta mas especifica y consecuente con los trabajos
arealizar.

Respuesta; Ver Enmienda No. 1

18. ;Cuél es el modelode datos asociados a las parcelas? ;Pueden proporcionamos
ejemplos?

Résguesta: Una vez levantada la cartografia base, se levantara la cariografia predial con fotogramstria, luedo
-se asignara codigo a las manzanas, y se ajustaré a la estructura del catastro existente.

19. ¢Cual es el método y formatos de intercambio-de informacién?

‘Respuesta: Se levantard la informacion desde cere en los formatos. definidos y mencionados en este
‘documento, y [uego se haran analisis con la informacitn existente.

El adjudicatario ira entreqando'la data levantada con cada informe v la eritidad contratante verificara y-aprobara.
De gonformidad con lo respondide en la pregunta 2 de Ia presente circular.

20. ;Se fendra acceso a la plataforma de catastro?. ; Con'que otras BBDD y
aplicativos de INAPA se trabajara?

Respuesta: El adjudicatario ira creando el sistema de informacion geografica'con la data levantada v el
sistema gue tiene que desarrollar, este sistemia una vez se termine debe ser capaz dé interactuar conlos
sistemas de gestion comercial de I instifucion para que actualice el sistema de informacion geddrafica con los
datos de [a gestion comercial y viceversa,

21. ; Debemos identificar |a totalidad de la plantilla en Ia licitacion o ya en‘fa ejecucién? En cualquier caso, jia
documentacion acreditativa (CV, Formacion, - Ceriificade Buena' Conducta, étc.) cuando deberia-de
aportarse?

Respuesta: Estas informaciones.deberén ser aportadas de conformidad con los requerimientos establecidos fa-
seccion | acapite 13.1.2 al momento de la presentacion de las ofertas, ya que forman parte de 1a documentacion
g evaluar.

22.De la lectura de Jos pliegos, entendemos que la subcontratacion esta cantemplada, ¢ es correcto?

Respuesta: Si siempre-y cugndo se cumplan con Ias disposiciones de la Seccién Il acapite 12 del pliego de
condiciones del presente proceso,
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23. z,Es_ posible sustituir al gerente del proyecto de cara a [a-ejecucion ¢ .no debe:
sustituirse bajo ningln concepto?

Respuesta: No podra sustituirse el gerente propuesto-en la oferta, estando este obligado a ejercér sus funciones
desde el inicio del provecto hasta su satisfactoria conclusién, a excepéion de fallecimiento o causa de fuerza
mayor, en_cuye caso el ofgrente no podra realizar la sustitucidn sin la previa autorizacion-de la institucién
contratante, [a cual sélo podra dar su no. objecion, si-el candidato propuestos pasea el petfil'y |a exoenenma_
requerida en el presente pliego de condiciones, v asi también qus no posea conflictos dé intereses: ni afectado
por las prohibiciones establecidas por la Ley de compras  contrataciones y-su reglamento de aplicagion.

24, ;Podrian_indicamos cual es el nlimero estimado (segan presupuesto) de medios humancs y recursos
materiales que considera INAPA por LOTE? Con el objeto de poder estudiar la viabilidad econémica del
proyeclo y gjustar el modelo.

Respuesta: El adjudicatario debe hacer una oferta técnica con esta informacién, sabiendo que tiene un tiempo
de ejecucidn de.6 meses para recorrer Ias proviicias y municipios seqiin cada lote, por lo que, &l preparar su
oferta debe identificar los recursos que usara, cronograma, personal, vehiculos, horas hombres y demés
recursos necesarios para la- gjiecucion de un provecto- de esta naturaleza. La oferta deberd contener los
requerimientos establecidos en ef Pliego de condiciones def presente proceso.

235: ; Podrian aclaramos en que basan la estimacion de n° de nuevos contratos para cada una de las provincias?
Con el objeto de poder estudiar la viabilidad econémica del proyecto y ajustar el modelo.

Respuesta: Basamos el nimero de contratos por los datos-ofrecidos por la ONE en el (ilfimo censo, restando

__Ias:posib'les-viviendas cerradas seqln elinforme de la ONE 2022

26, ¢Podrian detallar, con el objetivo de una mejor exposicion, cuales son las principales actividades a dejar
reflejadas en el cronograma de trabajo?

Respuesta; El cronograma debera reflejar-las actividades propuestas-por el oferente/proponente, las cuales
deberéin estar orientadas de manera coherente al cumplimiento de los fequerimientos y objefives de la
Contratacion referidds en el pliego de condiciones. Cada oferente debera determinar las actividades que
conformaran su oferta, las cuales serén abieto de evaluacion.

.....

Respuesta: Segtn en el nurmeral 13.2 Contenido de la Oferfa Econdmica acépite a) Precio de la oferia de Ia
Seccien | -del pliego de condiciones establece: Los precios cotizados por el oferente en el Formulario de
Presentacién de Oferia Econdmiica deberan ajustarse alos req uerlmlentos que sé indican a continuacion.

El oferente/proponente cotizara el precio del servicio por horas, dias, sémanas, meses, o.de forma global, segtin
.corresponda. Este precio debera expresarse en dos decimales (XX.XX), inclusién de odos los gasias, tasas,

divisas ¢ impuestos transparentados y explicitos seqlin corresponda. El oferente serd responsable v pagard
todos los impuestos, derechos.de aduana, o gravimenes gue hubiesen sido fijados por gutoridades municipales,

estafales 0 gubernamentales, dentro y fuera de la Repiiblica Dominicana, relacionados con los servicios de:
consylforia a ser suministrados.. _

Los precios no deberan presentar alteraciones ni correcciones.

El oferente que resulte favorecido con la adjidicacion de) procedimientodebe mantener durante todo el plazo
de ejecucidn del contrato el precio gue propehda en €l momento de présentacion de la oferta:

28.En. los pliegos se hace referencia a un informe econdmico de carécter reservado, ¢seria posible que-
compartiesen parte-de [a informacion para poder ajustar en mayor medida la oferta.a presentar y vaiorar la
viabilidad de-esta?

Respuesta: L.as actividades a ser presentada en el cronograma que el oferente presente, es de exclusividad def
oferente, ya que es el oferente quien debe de presentar ese cronograma en base a lo requerido en el.pliego.
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29. ;Los certificados de experiencia, contratos y cartas de satisfaccion pueden ser de administraciones
extranjeras?

Respuesta: Si, siempre y cuando cuenten con el debido apostillamiento y en caso de encontrarse en idioma
extranjero deben estar debidamente traducidas por un oficial con fe publica (intérprete judicial). Asi como lo
establece el pliego de condiciones en el numeral 7 de la Seccion |V: El idioma oficial del presente procedimiento
es el castellano o espafiol, por tanto, toda la correspondencia y documentos generados durante el procedimiento
que intercambien el (Ia) interesado u oferente y el CCC deberan ser presentados en este idioma.

En ese sentido, se aclara para el (la) oferente que los documentos que acompafan sus ofertas deben
presentarse en idioma castellano o, en su defecto, acompafiados de traduccion efectuada por la autoridad
competente, ya sea del pais de procedencia o de la Replblica Dominicana. SNCC.P.004 Pliego Estandar de
Condiciones para la contratacion de Servicios

Cuando un(a) oferente no haya presentado la informacién traducida al idioma castellano, deberd aportarla
durante Ia fase de subsanacion.

30. En caso de presentacion de oferta en consorcio empresa local con extranjera, la
empresa local debe tener un porcentaje minimo en el consorcio?

Respuesta: El porcentaje de participacion permitido para las personas fisicas o juridicas de origen
estadounidense podra ser de hasta un ochenta porciento (80%), con una participacién nacional de un minimo
de veinte por ciento (20%). Mientras que, para el resto de los paises del mundo, la participacion extranjera no
debera ser superior a un cincuenta por ciento (50%). De conformidad con la circular No. DGCP44-PNP-2024-
0009 de fecha 10/07/2024, emitida por la Direccion General de Contrataciones Publicas (DGCP).

Atentamente,

JM/
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